358 ff. Sapor rex super hujuscemodi verba exardescens persuasit . . . ut sanctorum decem millia virorum corpora simul in unum crucifigerentur . . . sancti iter ad passionem . . . suscipiunt . . . usque ad montem Ararath, ubi jussi fuerant crucifigi. Venientes illic ligaverunt illos ad stipites affixos saxis, quousque universi crucifigerentur. Est autem mons ipse scabrosus et asperrimus. Der letzte Satz steckt in den deutschen Versen 360 f. Sinn: Bäume gab es die Menge, was auch in der alttschechischen Legende⁹ ausdrücklich angegeben wird:

Opak gie rukama swaza,
westi k gedney huorzie kaza,
na nyeyz mnoho drziewie byesse,
Ararach gmenem slowiesse

Ich zitiere die Stelle nach der Hs. Mk. 32 der Brünner Landes- und Universitätsbibliothek; vgl. auch die Angabe Vondrák's im Variantenapparat zu V. 148 (a. a. O. S. 34, Anm. 126). Ergänzend sei noch die Anm. d auf S. 187 zwecks Verdeutlichung angeführt: in Ms. autem Ultrajectino additur quod dum crucifigerentur, hostes integram silvam exciderunt et tandem ad ultimum defuit una crux, et angelus portavit crucem, ut similiter crucifigeretur.

375 f. Vgl. die Anm. zu den Versen 95 ff. — Aperiens vero os suum S. Eliades, postquam crucifixi fuerant, Primicerio Achatio dixit: Quia in cruce Christi triumphantes exultamus, obsecro te, ut exponas nobis aliquid de fide.

380 ff. Achatius legt noch einmal für sich und die Seinen das Glaubensbekenntnis ab (frei nach dem Credo).

387 f. sind auf Grund der vorhergehenden Angaben in der lat. Vorlage entstanden: et cum eis crucifixo bis dena millia (iter suscipiunt). Milites vero sanctos martyres crucifigentes custodiebant eos, sicut jussum fuerat eis.

389 ff. Hora vero sexta diei illius terrae motus factus est magnus: et terra et petrae scissae sunt. Was in der deutschen Legende sonst noch gesagt wird, stammt allem Anschein nach aus der Legenda Aurea: sol obscuratus est et omnia signa, quae in passione domini visa fuerant, ecce ibi visa sunt.

413—434. Domine Deus, memento nostri in hoc patibulo crucis, et suscipe petitionem nostram, et ea quae a te poscimus; ut quicumque memoriam passionis nostrae cum jejuniis celebraverint et silentio, mereantur a te consequi fructuosam mercedem, tribuendo eis sanitatem corporum et medicamentum animarum; et in domibus eorum bonorum omnium ubertatem concede, diesque jejunii nostrae passionis unum annum poenitentialem concludat se observantibus. Dissipe Domine omnem occupationem sathanæ et omnem immundum spiritum, et omnem infirmitatem expelle, quia gloriosum et laudabile est nomen tuum . . .